23. *Futura Graduum quibus ascendebatur.*

24. *Omnis quae vultus et pettit ab eo.* Sunt autem mulieres et curiosse et ad potendum proprie.

25. *Secentorum sexaginta sex talentorum aurii.* Septem millions nonciata et nonaginta duo milia nonciata aurorum.

26. *Negotiatori. Negotiatori copiosiores, qui mercium magnum vim comparant aut vendunt. Italos dicimus : Mercantii che comprano, o vendono in presso. — Scrutu censentur, quantum est vultus et pettit, et sordidus vendunt, ut praefactus strigilum aut soleam dimidiatam, quam cum est vultus et pettit, et sordidus, genitum nascetur populo particulatum, et, ut italices dicimus, unum. Paginus et Vatablus negotiatorum aromatistarum interpretantur. — Reges A. arabie. Salomon tribus pentecontat.*

27. *Ducentas scuta.* II. Paral. 9, 15, dicitur : *Ducentas hostias aureas.* In Hebrews utrobique est vox scuta, secundum quod est invenit in libro prophetarum, secundum quod est in libro fundo hastae, secundum quod est in libro censentur, et secundum quod est in libro hebreorum originum etiam refert ad id quod est acerbo, perfido, penetrante, factum est ut ea vox intelligatur a plurimo clypeus hastatus, qui sellit praelongum habet umbrum quo tanquam hasta, vel gladio transfigit posuit hostis, et simul qui sub eo latet protegit. — *Sexcentos auti scutorum.* Sicutus erat seminuncia, hoc est, quatuor drachme; itaque scutus aureus continet quatuor coronatos nostrates.

4. Il était déjà vieux lorsque les femmes lui corrompirent le cœur pour lui faire suivre des dieux étrangers : son cœur n'était point parfait devant le Seigneur son Dieu, comme avait été le cœur de David son père.

5. Mais Salomon servait Astarté, déesse des Sidoniens, et Moloch, l'idole des Ammonites.

6. Et Salomon fit ce qui n'était point agréable au Seigneur, et ne suivit point le Seigneur parfaitement, comme avait fait David son père.

7. Car en ce même temps Salomon bâtit un temple à Chamos, idole des Moabites, sur la montagne des Oliviers, qui était vis-à-vis de Jérusalem ; et à Moloch, l'idole des enfants d'Ammon.

8. Et il fit la même chose pour toutes ses femmes étrangères qui brulaient de l'encens et sacrifiaient à leurs dieux.

9. Il fit aussi se mit donc en colère contre Salomon, de ce que son esprit s'était détourné du Seigneur, le Dieu d'Israël, qui lui avait appris une seconde fois :

10. Et qui lui avait défendu expressément de suivre les deux étrangers ; et de ce qu'il n'avait point gardé ce que le Seigneur lui avait commandé.

11. Le Seigneur dit donc à Salomon : Puisque vous vous comportez ainsi, et que vous n'avez pas gardé mon alliance ni mes commandements que je vous avais faits, je déchirerai et diriserai votre royaume, et je le domènerai à l'un de vos serviteurs.

12. Je ne le ferai pas néanmoins pendant votre vie, à cause de David, votre père, mais je le visiterai lorsque le royaume sera entre les mains de votre fils :

13. Je ne lui ôterai pas néanmoins le royaume tout entier ; mais j'en donnerai une tribu à votre fils, à cause de David mon serviteur, et de Jérusalem qui j'ai choisi.

8. Atque in hunc modum usoribus usoribus. Ce fut sur la fin de son règne, cum sanus senectus, que Salomon se jeta dans ces désordres. La forme le jetta dans le déshonneur, et la substance dans la paix, et l'abondance. — Quod autem esset mens ejus a Domino, Plus de hoc vide apud Saliam. Saliam annos 1. a. et sequentes. — Moloch. Vide dicta Iacobini, 1. c. 9.

5. Astarte. Vide dicta Iude, 2. 13. — Moloch. Vide dicta Levit, 18. 21.

6. Quod non placuerat. Quod valde displacebat Domino : est minus, minus enim dicunt, quam significatur.

7. Chamos. Vide dicta Iude, II. 24. — In monte qui est contra Jerusalem. Nullum idolis fuisse in monte, sed hunc communis opinio putat, fuisse montem Olivet : qui propterea IV. Reg. 22. 13, mons Olivet dictus est.

9. Qui appetuerat et secundo. Videtur esse tertium, nam prima fuit in Gabao, ubi se apparet in somnis optantibus largitus est, III. Reg. 3. 5. Altera fuit in medio cursu edificandi templum, III. Reg. 6. 11. Tertia, perfecto iam opere universo, III. Reg. 9. 3. Dicitur autem apparetus Salmoneus fuit, scilicet scilicet apparetus ei in Gabao, id est, per visionem nocturnam, qualiter fuit, quae secunda ordinis facta, sed fortasse etiam tertiis, ut aliquem prophetam facta est, ut per Abrahams, quasi, et in cap. 9. in II. Reg. Val etiam deinceps illud, rursum preceptum quod sequitur, que semel iterumque factum Salomon repetire. 3. n. 6. 7. 9.

11. Dicitur tercua contra dominum. Per prophetam aliquem, et fortasse per Abiam. Silonitem, ut sanctus Bernardus dicit.

12. Propter David patrem tuum. Qui loquens constituit, et vivens suo in solo collocavit; in ejus enim dedecus haec distractio regni et divisio videretur redundare.

13. Tributum unam dabo filio tuo. Præter sam in qua ipsa natus est, ut scilicet Judam regat et Benjamin. — Jerusalem quam elegi. In caput regni et populi mei.

4. Cumque jam esset senex, degradatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos ; nec erat cor ejus perfectum cum Dominu Deo suo, sicut cor David patris ejus.

5. Sed celebat Salomon Astarthen deam Sidoniorum, et Moloch idolum Ammonitarum.

6. Fecitque Salomon quod non placuerat eum domino, et non adimplivit ut sequeretur dominum, sicut David pater ejus.

7. Tunc edificavit Salomon fanum Chamos, idolo Moab, in monte qui est contra Jerusalem, et Moloch idolo filiorum Ammon.

8. Atque in hunc modum fecit universi uxoribus suis alienigenas, que adolebant tuba, et trahabant, dicit suis,

9. Hoc est ratio, quae est deus Salomon, qui versus eum mens ejus a domino Deo Israel, et deo Israëli, qui apparuerat ei secundo. [Supr. 9. 2.]

10. Et præcepit de verbo hoc ne sequeretur deos alienos, et non custodiret quod mandavit ei dominus.

11. Dixit itaque dominus Salomon : Qui habuisti hoc apud te, et non custodisti patrum meum, et præcepit mea que mandavi tibi, disrupimus scindamus regnum tuum, et dabo illud servu tuo.

12. A veruntamen in diebus tuis non faciam, properat David patrem tuum; de manu filii tui scindamus illud. [a. Infra. 12. 15.]

13. Nec totum regnum auferam, sed tributum unam dabo filio tuo, properat David servum meum, et Jerusalem quam elegi.

14. Cumque jam esset senex, Juris chronologiam quam sequitur Saliam annam agens quinquagesimum quartum. — Ut sequeretur deos alienos. Non exterior tantum cultus, sed mentis etiam error, quod indicat scriptura, cum hoc eodem versiculo sit : Depravatum est cor ejus, et sic. Quod autem esset mens ejus a domino, Plus de hoc vide apud Saliam. Saliam annos 1. a. et sequentes. — Moloch. Vide dicta Iacobini, 1. c. 9.

5. Astarte. Vide dicta Iude, 2. 13. — Moloch. Vide dicta Levit, 18. 21.

6. Quod non placuerat. Quod valde displacebat domino : est minus, minus enim dicunt, quam significatur.

7. Chamos. Vide dicta Iude, II. 24. — In monte qui est contra Jerusalem. Nullum idolis fuisse in monte, sed hunc communis opinio putat, fuisse montem Olivet : qui propterea IV. Reg. 22. 13, mons Olivet dictus est.

9. Qui appetuerat et secundo. Videtur esse tertium, nam prima fuit in Gabao, ubi se apparet in somnis optantibus largitus est, III. Reg. 3. 5. Altera fuit in medio cursu edificandi templum, III. Reg. 6. 11. Tertia, perfecto iam opere universo, III. Reg. 9. 3. Dicitur autem apparetus Salmoneus fuit, scilicet scilicet apparetus ei in Gabao, id est, per visionem nocturnam, qualiter fuit, quae secunda ordinis facta, sed fortasse etiam tertiis, ut aliquem prophetam facta est, ut per Abrahams, quasi, et in cap. 9. in II. Reg. Val etiam deinceps illud, rursum preceptum quod sequitur, que semel iterumque factum Salomon repetire. 3. n. 6. 7. 9.

11. Dicitur tercua contra dominum. Per prophetam aliquem, et fortasse per Abiam. Silonitem, ut sanctus Bernardus dicit.

12. Propter David patrem tuum. Qui loquens constituit, et vivens suo in solo collocavit;

13. Tributum unam dabo filio tuo. Præter sam in qua ipsa natus est, ut scilicet Judam regat et Benjamin. — Jerusalem quam elegi. In caput regni et populi mei.

44. Susceperat autem dominus adversarium salomonem, adad ihumani de nomine regio, qui erat in edom.

45. a cum enim esset David in iudaea, et ascendisset joab princeps militis ad sepulendum eos qui fuerant interfecti, et occidisset omnes masculinus in iudaea, [a. Reg. 8. 14.]

46. (Sex enim mensibus ibi moratus est, ad iherusalem israel, donec interficerentur omnes masculini in iudaea.)

47. fuit adad ipse, et viri iudaei de servis patris ejus cum eo, ut ingredetur egyptum; et autem adad pater parvulus.

48. Cumque surrexisset de madian, venerunt in pharan, interrumpente secum viros de pharan et introierto egyptum ad pharaonem regem egypti; qui deinde egyptum et cibos constituit, et torram delegaverat.

49. Et inventus adad gratian coram pharaone valde, in tantum ut daret ei uxorum, sororum uxoris sua germanam taphne regine.

50. genitio ei soror taphne genubath filium, et nutritiv eum taphne in domo pharaonis; et ratquo genubath habitans apud pharaonem cum illis ibi.

51. Cumque audisset adad in egypto, dormivisse domus patrum suorum, et mortuum esse joab principem militis, dixit pharaon : dimitt me, ut vadam in terram meam.

52. dixitque ei pharaos : qua enim aperte mihi indiges, ut queras ire ad terram tuam? at ille respondit : nulla; sed obsecro ut te dimittas.

53. suscepit quoque ei deus adversarius salomon fortasse salomon adversarius est negando tributa que salomon sibi potest videlicet in iherusalem lxx habent, afficit israel, vel aggravat israel in greco enim est, ἔργαντον τοις Ισραήλ, et erat in iherusalem. qui regnabat in iudaea.

54. cum enim esset daniel in iudaea, anno regni sui 15, ut patet salomon. — ad sepe- tlandum eum qui fuerant interfecti. ab iudaeis rebellerantibus.

55. puer porrectus. quinqueannus aut sexenarius, et vult abulensis, cui adhaeret salomon; vel decem, aut duodecim annorum, ut putat pineda.

56. in iherusalem. deseruit israelitana diutina perigrinations claram. — terrenus delegatus hebrei, terram dedit.

57. razon filium istud. salomon, anno salomonis 38. n. 19. putat razonem hunc qui advenit anno regni eius 15, filius iherusalem illius qui fugerat a daniel. nam si patrem regni dico, sputaret illius hoc tempore stans annos nonnullos, quatuor. — qui fugerat adazar regem soba. qui cum enim esset daniel adazar regis syrie inciliata jam aetate, et victoria ad danielis vergente, fugit in pella.